
令和２年５月７日 

 

保 護 者 各 位 

 

河北町立谷地南部小学校 

校 長 小 林 正 樹 

 

学校再開のお知らせ 

 

 新緑の候、皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

また、臨時休業に際し、各方面においてご理解とご協力を賜わり、厚く御礼申し上げ

ます。 

 さて、新型コロナウイルス感染予防について、県や町の教育委員会の指導を受けな

がら、３月３日から臨時休業の措置をとってまいりましたが、以下のとおり学校を再

開しますのでお知らせします。 

 なお、感染予防については引き続き学校でも進めてまいりますので、ご家庭でもよ

ろしくお願いいたします。詳細については以下をご覧ください。 

 

記 

 

１ 授業再開について 

県及び河北町における感染状況、また、県及び町教育委員会の指導を総合的に

勘案し、感染防止策を講じた上で通常の教育活動が可能であると判断したため。 

 

２ 段階的な授業再開について 

 

（１）５月 11日（月）～15日（金） ４時間授業 給食あり 下校 13:45 

   〔生活リズムを整える一週間です。〕 

 

（２）５月 18日（月）～      通常どおり（各学年の時間割による） 

    

※全 学 年：５月 11日（月）から通学班での登校となります。 

   ※１学年のみ：５月 11日（月）の給食はありません。下校 11:50 

※１学年のみ：５月 12日（火）から給食が始まります。下校 13:20 

   ※１学年のみ：５月 11日（月）～14 日（木）の下校は、方面ごとの集団下校

となり、本校職員が付き添います。 

 

次ページへつづく 



 

３ 学校全般における感染症対策について 

（１）随時、手洗いとうがいを行います。 

（２）授業１時間ごとに教室の換気を行います。 

（３）机の間隔をとり、密接しない学習環境をつくります。 

（４）密集した時間を避けるため、２・３年は食堂で、１・４・５・６年は各教室で

給食をとります。その際は、同じ方向を向いて食べることとします。 

（５）児童下校後、職員によって校内の消毒及び換気等を行います。 

（６）発熱した児童がいた場合、相談室にベッドを準備しています。できるだけ他の

児童と接触を避けるようして帰宅させる予定です（その際は、すぐ緊急連絡先

に連絡をします）。他の児童にとっても安心して保健室を利用することができ

ます。 

 

４ 各教科等における感染症対策について 

 ⇒以下に掲げる学習活動は、当分の間行いません。 

（１）音楽科における密閉状態での歌唱指導や身体の接触を伴う活動 

（２）家庭科の調理実習 

（３）体育科における児童が密集する運動、近距離で組み合ったり接触したりする場

面が多い運動 

（４）児童同士が密集して長時間活動するグループ学習 

（５）運動会、南小祭、修学旅行など児童が密集して長時間活動するものや保護者が

多数参集しての教育活動の持ち方は、内容・方法等を含め、今後の感染状況を

みながら検討してまいります。 

 

５ 各ご家庭にお願いしたいこと 

（１）５月 11日（月）からの週を、生活リズムを整えていく一週間と考えています。

ご家庭においても、帰宅後の過ごし方等に留意し、規則正しい生活ができます

よう、ご協力をお願いいたします。 

（２）健康管理、健康状態の把握に一層ご留意ください。毎朝の検温は必ず行ってく

ださい。体調が悪いときは、無理をせずに休ませてください。 

（３）学校が再開しても、緊急事態宣言下に置かれている状況を踏まえ、不要不急の

外出の自粛、手洗いの励行に努めてくださるようお願いいたします。 

（４）登校させるときにはマスクの着用をお願いします。 

 

 

 

 

充実した教育活動が展開できますよう、学校再開後もご家庭と学校でできる感

染防止策を実行し、健やかな学習環境をつくっていきましょう。 

 

学校再開についてご質問等ございましたら、下記まで連絡をお願いいたします。 

谷地南部小学校 ☎71-1106  


